83 etagiulă
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atâtă abonamen-
tele câtă și inserțiunile suntă
a se plăti înainte.

Nr. 28.

Brașov, Luni-Marti, 7 (19) Februarie

1895.

Unu pasu alu lui Banffy.

Brașov, 6 Februarie v. 1895

Frământările parlamentare și certele între partidele și fracțiunile maghiare iau pe di ce merge proporțiunî mai mari, de când e la cârmă ministeriul Banffy. Situațiunea acesta aprôpe desolată a raporturilor parlamentare se ntelege, că ingreuiză foarte multă problema, ce a luat'o asupră'și acestu ministeriu.

exploatare mai adesea nerațională, rău condusă, care a descurăgiat pe capitaliști, a ucis ori-ce inițiativă privată, ba a compromis și discreditat afacerile miniere în țară, ca și în străinătate.

(Va urma.)

Cestiunea națională în Senatul român.

Discursul dlui D. A. Sturdza ținut în ședința dela 10 (22) Dec. 1894.

(Urmas.)

... Cum? Maghiarii cred, că ei nu pot să dăinuiesc cu egala îndreptățire a tuturor popoarelor din Ungaria. Maghiarii cred, că pentru-ca să dăinuiesc ei, trebuie să desființeze pe Români. Er noi de aci să nu simțim în această credință a Maghiarilor un semn de întrebare cumplită la adresa viitorului nostru, o amenințare pentru existența noastră?